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Úvod

Veřejná správa v České republice je odpovědná za veřejný sektor a člení se dle resortů.

Mezi tyto resorty spadá také Ministerstvo spravedlnosti České republiky jako

rozpočtová kapitola 336. Krajský soud v Plzni jako organizační složka státu (dále jen

OSS) je veřejná instituce zřízená Ministerstvem spravedlnosti České republiky, která

zjišťuje především tzv. čisté veřejné statky1.

Krajský soud v Plzni slouží jako odvolací soud pro okresní soudy Plzeňského

a Karlovarského kraje. Dle počtu zaměstnanců a přiděleného rozpočtu patří mezi

nejmenší krajské soudy v České republice, resp. jedná se o druhý nejmenší krajský

soud. Krajský soud jako meziúroveň mezi Ministerstvem spravedlnosti České republiky

a okresními soudy v jeho obvodu rozděluje rozpočet mezi jednotlivé okresní soudy

a krajský soud jako samostatnou OSS a dále výše uvedené subjekty metodicky řídí.

Krajský soud v Plzni je OSS odpovědnou za své hospodaření a oprávněnou disponovat

s přidělenými finančními prostředky.

Hospodaření OSS je v literatuře málo publikovaným tématem a není tedy ani dostatečně

zanalyzováno. Hospodaření soudů je pak posuzováno zejména dle výše platů soudců,

které tvoří největší část výdajů soudů.

Vzhledem k tomu, že je v současné době hospodaření veřejných subjektů velice

diskutovaným tématem z pohledu možných úspor, je namístě toto téma zanalyzovat

a ukázat, že většina soudů hospodaří úsporným způsobem a že prostor pro snižování

výdajů z běžné činnosti soudů je velice malý.

1 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru str. 44
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1. Cíl bakalářské práce a její metodika

Cílem této bakalářské práce je:

- provést deskripci příjmů a výdajů organizační složky státu,

- zhodnotit celkové hospodaření organizační složky státu Krajského soudu v Plzni

a navrhnout u možných zjištěných problémů návrh k jejich nápravě,

- porovnat příjmy a výdaje Krajského soudu v Plzni s obdobnou organizační

složkou státu,

- analyzovat vnitřní předpisy týkající se příjmů, výdajů a celkového hospodaření,

- navrhnout opatření k problémům vzniklým v rámci analýzy.

Analýza byla provedena za 6 let rozpočtového hospodaření OSS tedy za roky 2013 až

2018, aby bylo možné trend plnění resp. čerpání příjmů a výdajů dostatečným

způsobem zdokumentovat a porovnat.

Pro porovnání hospodaření Krajského soudu v Plzni byla vybrána další OSS státu

Okresní soud Plzeň-město.

K získání srovnatelných informací o analyzovaných OSS, které nejsou stejné velikosti,

byl proveden přepočet příjmů a výdajů za jednotlivé roky na průměrný přepočtený

evidenční počet zaměstnanců.

Znázornění rozdílů mezi porovnávanými OSS v jednotlivých letech bylo zaznamenáno

pomocí řetězových indexů, to znamená, že údaje v jednotlivých letech byly porovnány

vždy s rokem předchozím.

Dalším ukazatelem použitým k porovnání posuzovaných údajů je tempo přírůstku resp.

úbytku. Tento ukazatel udává, o kolik procent se změnilo plnění příjmů resp. čerpání

výdajů v jednotlivých letech oproti roku předcházejícímu.

Porovnávané údaje jsou uvedeny tabulkově a pro větší názornost v některých případech

i graficky.

Při případném zjištění chyb ve vnitřních předpisech či absenci jakéhokoliv předpisu, byl

upraven či vytvořen návrh nové úpravy či předpisu. Při úpravě předpisu byly chybné

části vyznačeny a přeškrtnuty červeným písmem a nově doplněné údaje byly vyznačeny

také červeným písmem. Vzhledem k obsáhlosti vnitřních předpisů jsou tyto přílohou

bakalářské práce.
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Veškeré hodnoty byly čerpány ze specializovaného informačního portálu Ministerstva

financí „MONITOR – STÁTNÍ POKLADNA“. Tento portál veřejnosti umožňuje

nahlédnout do účetních a rozpočtových informací státní správy a samosprávy. Údaje

v „MONITORU STÁTNÍ POKLADNA“ vycházejí z Integrovaného informačního

systému Státní pokladny a jsou zde čtvrtletně aktualizovány. Údaje do IISSP OSS

zasílají prostřednictvím svých informačních systémů.

Dalším zdrojem informaci pro porovnání rozpočtového hospodaření zmíněných složek

byly Rozbory rozpočtového hospodaření obou OSS.
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2. Hospodaření organizační složky státu

2.1. Definice státního rozpočtu

Krajský soud v Plzni je součástí rozpočtové soustavy České republiky. Hospodaření

s rozpočtovými prostředky se řídí zák. č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

ve znění pozdějších předpisů (dále jen rozpočtová pravidla).

Státní rozpočet představuje finanční vztahy, které zabezpečují financování některých

funkcí státu v rozpočtovém roce. Funkcemi státního rozpočtu jsou funkce alokační,

redistribuční a stabilizační.

Prostřednictvím alokační funkce stát zajišťuje pro své občany veřejné statky jako

například zdravotnictví, armádu, školství atd. Redistribuční funkce zajišťuje zmírnění

rozdílů mezi jednotlivými skupinami ve společnosti prostřednictvím přerozdělováním

důchodů, a to zejména za použití důchodových a majetkových daní. Funkce stabilizační

slouží jako prostředek k rovnovážnému vývoji ekonomiky. Stabilizační funkce má

velký vliv na státní rozpočet. Tato stabilizace je totiž zajištěna prostřednictvím příjmů

a výdajů. Výše uvedené funkce vycházejí z funkcí veřejných financí.

Součástí státního rozpočtu jsou očekávané příjmy, předpokládané výdaje a financující

doložky. Státní rozpočet jako takový je finanční dokument, který obsahuje zákon

o státním rozpočtu, rozpis ukazatelů státního rozpočtu, podrobné rozpočty

organizačních složek státu a změny uvedených dokumentů. Sestavuje se na jedno

rozpočtové období (rozpočtový rok), které odpovídá kalendářnímu roku a dále

na střednědobý výhled (nejméně 2 roky), z kterého se vychází při sestavování státního

rozpočtu na další roky. Státní rozpočet se člení na jednotlivé kapitoly.2 Kapitolami si

dle rozpočtových pravidel rozumí celky, které vyjadřují okruh působnosti

a odpovědnosti ústředních orgánů státní správy a dalších OSS, pokud zvláštní zákon

stanoví, že tyto OSS mají samostatnou kapitolu ve státním rozpočtu nebo že mají

postavení ústředního orgánu státní správy, popřípadě, že mají postavení ústředního

orgánu státní správy pro rozpočtové účely3. Těchto kapitol bylo v roce 2018 celkem 46.

2 Zákon č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech ve znění pozdějších předpisů. § 5
3 Zákon č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech ve znění pozdějších předpisů. § 10
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Státním rozpočtem jsou dány závazné ukazatele na příslušný rozpočtovaný rok. Tyto

rozpočtové ukazatele jsou dále členěny pro jednotlivé kapitoly státního rozpočtu (viz

příloha č. 1 – Závazné ukazatele kapitoly 336 MSp ČR)

Rozpočet jednotlivých OSS v rámci Ministerstva spravedlnosti České republiky (dále

jen MSp ČR), jejich příjmy a výdaje, jsou sestavovány v rámci tzv. kapitoly 336 MSp

ČR.

2.2. Návrh zákona o státním rozpočtu, příprava rozpočtu OSS, schválení

zákona o státním rozpočtu

Se sestavováním státního rozpočtu se začíná v průběhu června příslušného

rozpočtového roku. Návrh státního rozpočtu je sestavován Ministerstvem financí ČR

(dále jen MF ČR) ve spolupráci s jednotlivými kapitolami, územními samosprávními

celky, dobrovolnými svazky obcí, Regionálními radami regionů soudržnosti a státními

fondy.4 Rozpočet na příslušný rozpočtový rok je sestavován jak na úrovni veřejného

rozpočtu, tak na úrovni rozpočtů jednotlivých OSS na základě střednědobého výhledu,

zkušeností a uvážení a je upraven dle čerpání výdajů a plnění příjmů předchozího roku

a dle očekávaných výdajů a příjmů v rozpočtovaném roce. Na úrovni státního rozpočtu

je návrh upravován o očekávaný ekonomický vývoj a vývoj HDP.


[…]

vlastnictví (ty patří, nemá-li toto oprávnění samo povahu nehmotného majetku, na položku
5041) ani výdaje na získání oprávnění k užití nebo užívání hmotných nosičů, na kterých
jsou informace zaznamenány (ty patří na položku 5164). Na položku 5169 patří zejména
výdaje na znalecké posudky, certifikáty, audity, lesní hospodářské plány, plány povodí a
povodňové plány (§ 11 odst. 8 vyhlášky č. 410/2009 Sb. ve znění vyhlášky č. 460/2012
Sb.), které je organizace podle zvláštních předpisů povinna si nechávat zpracovat, a které se
netýkají počítačových programů, počítačového zpracování dat ani informačních a
komunikačních technologií. Patří na ni i výdaje na přezkušování, revize, cejchování,
kontrolu, kalibraci a posuzování technického stavu přístrojů a zařízení. Na položku 5169
patří také úpravy nehmotného majetku, kromě počítačových programů (ty patří na položku
5168), nepředstavují-li technické zhodnocení (za technické zhodnocení počítačových
programů se pro účely rozpočtové skladby považují veškeré jejich úpravy, kterými se

přidávají nové funkce, a za technické zhodnocení souborů informací veškeré jejich úpravy,
kterými se přidávají nové informace). Na tuto položku se zařazují též výdaje podle smluv
mezi organizací a dodavateli, podle kterých organizace platí pravidelné paušální částky za
dodávky prováděné jen v případě potřeby, a tedy platí spíše za jistotu, že dodávky budou v
případě potřeby provedeny, například že kdykoliv se poškodí určitá věc, dodavatel ji
opraví, a to kromě výdajů podle smluv o dodávkách pro informační a komunikační
technologie a systémy (ty patří na položku 5168). Rovněž se na tuto položku zatřiďují
rozhlasové a televizní poplatky (placené provozovatelům rozhlasového a televizního
vysílání podle zákona č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů). Na tuto položku se též zařazují platby
subjektu, který ve prospěch organizace zřídil na své nemovitosti věcné břemeno mající
povahu služby [§ 14 odst. 1 písm. c) zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty].
Orientační výčet komodit s parametrem OI:

- certifikáty pro elektronické podpisy a jejich obnova (osobní i komerční), serverové
certifikáty (i komerční), platby za časová razítka, platby za domény, platby za
služby projektového dohledu ICT

5171 Opravy a udržování
Výdaje na dodavatelsky zajišťované opravy a údržbu. Opravou se pro účely rozpočtové
skladby rozumí úprava věci, která částečně nebo úplně ztratila schopnost plnit funkci, k níž
byla určena, zajišťující opětovné nabytí této schopnosti (například zasklívání oken), a to
případně i s použitím jiných než původních materiálů, dílů, součástí nebo technologií,
pokud tím nedojde k technickému zhodnocení [§ 55 odst. 2 písm. a) vyhlášky č. 410/2009
Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky]. Údržbou se pro účely
rozpočtové skladby rozumí úprava věci spojená s významnější spotřebou materiálních
prostředků; jejímž výsledkem je uvedení věci do původní nebo obvyklé podoby, není-li tato
úprava opravou, například natírání okenních rámů. Na tuto položku patří i daň z přidané
hodnoty placená organizací z přenesené povinnosti (§ 92a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z
přidané hodnoty, ve znění zákona č. 47/2011 Sb.) za stavební práce (§ 92e téhož zákona)
provedené za účelem oprav nebo udržování. Nepatří sem nákup projektové dokumentace k
opravám (patří na položku 5169). Rovněž sem nepatří úpravy nehmotného majetku,
například počítačových programů nebo souborů informací (představují-li technické
zhodnocení v pořizovací ceně nad 60 tisíc Kč, patří na příslušné položky z podseskupení
611, představují-li technické zhodnocení v pořizovací ceně do 60 tisíc Kč, patří na položku
5179 a v případě programů 5172, jinak patří na položku 5169). Výdaje na podlimitní
technické zhodnocení hmotného majetku kromě materiálu, na které se nevydalo více než
40 000,00 Kč patří na položku 5123.
Výčet komodit s parametrem OI:

- oprava HW ICT (serverů, tiskáren, projektorů, klimatizace, notebooků, tabletů, PC,
multifunkčních zařízení, diskových polí, profylaxe, oprava skenerů, diskových
polí), instalace baterií do UPS, profylaxe tiskáren a datových sítí apod.

5172 Programové vybavení - technické zhodnocení
Technické zhodnocení počítačových programů v jakékoliv pořizovací ceně, které
nepřesahuje 60 000,00 Kč
Výčet komodit s parametrem OI:

- např. licence Microsoft, licence pro IP telefonii, licence IBM, licence Adobe,
licence pro zálohování, licence pro virtualizaci, aktualizace a update a upgrade
programů (pokud nejsou zahrnuty v položce 5168) apod.

Poznámka:

- nevyčerpané finanční prostředky s parametrem OI budou převedeny do nároků z
nespotřebovaných výdajů rovněž s parametrem OI a lze je použít pouze ve prospěch
položek s parametrem OI

- finanční prostředky na akce EDS/SMVS nejsou s parametrem OI
- Na jiné výdaje než výše uvedené komodity lze prostředky s parametrem OI použít

jen se souhlasem ekonomického odd. Krajského soudu v Plzni, potažmo
Ministerstva spravedlnosti ČR, odboru informatiky.

Tento pokyn nabývá účinnosti od 01.01.2020.

Mgr. Miloslav Sedláček
předseda Krajského soudu v Plzni
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