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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Ilona Polanová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza příjmů a výdajů Krajského soudu v Plzni

Hodnotitel – oponent: Ing. Tomáš Haišman

Podnik – firma: Krajský soud v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
1
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Práce poskytuje dostečný teoretický základ k řešené problematice a popisuje a porovnává hospodaření

2 OSS včetně definování nedostatků a návrhu jejich řešení. Zpracovatel se odpovídajícím způsobem

seznámil s dotčenou legislativou. V dostečné míře je využívána k dané problematice dostupná odborná

literatura. Výsledky hospodaření sledovaných OSS jsou odpovídajícím způsobem tabulkově i graficky

přehledně prezentovány. Výsledky jsou dostatečně analyzovány, porovnávány.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

1. Jaké jsou cesty k možným úsporám rozpočtových prostředků u sledovaných OSS?

2. Jaké jsou důvody postupného navyšování počtu zaměstnanců u sledovaných OSS ve sledovaných

letech?

V Plzni, dne 17.05.2019 Podpis hodnotitele
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